
D.J. (1056)

SANTIAGO, 

RESOLUCION Nº 

VISTOS: lo dispuesto en la Ley Nº 19.239; en el D.S. Nº 86 
de 2021; en la letra d) del artículo 11 y el artículo 12 del D.F.L. Nº 2 de 1994, ambos 
del Ministerio de Educación; la Resolución Exenta N°02433 de 2022; lo solicitado 
por el Directora de la Dirección de Capacitación y Postítulos, mediante 
Memorándum N°785 de 2023; y 

CONSIDERANDO: 

1. Que, mediante la Resolución Exenta N°02433 de fecha 04 de
julio de 2022 se autoriza la dictación de la 3ª versión del Programa “Diploma en 
Gestión Pública”. 

2. Que, el Memorándum N°785 de 2023 del Director de 
Capacitación y Postítulos, y documentación adjunta, en el que se solicita la dictación 
de la 4ª versión del Diploma en Gestión Pública.  

3. Que, así las cosas, el Memorándum N°785 de fecha 10 de 
octubre de 2023, del Director de Capacitación y Postítulos, dirigido al Director 
Jurídico es procedente; por tanto 

RESUELVO: 

I. Autorícese, la dictación de la 4ª versión del DIPLOMA EN
GESTIÓN PÚBLICA, aprobado por Resolución Exenta N°03688 de 2001, en las 
condiciones que más adelante se indican: 

4° VERSIÓN 
N° de horas: 190 horas cronológicas 
N° de participantes: 10 alumnos/as 
Fecha de Inicio: 04/09/2023 
Fecha de Término: 07/01/2024 
Modalidad: E-Learning 

II. El valor del Diploma es el siguiente:

Matricula (10 alumnos/as) $120.000.- 

Arancel general (10 alumnos/as) $1.225.000.- 

Arancel descuento 20% funcionario público pago contado 
(7 alumnos/as) 

$980.000.- 

Arancel descuento 30% exalumnos UTEM (3 alumnos/as) $857.500.- 

III. El valor del Diploma se pagará en hasta 10 (diez) cuotas
mensuales mediante cupón de pago o con orden de compra emitida a favor de la 
Universidad Tecnológica Metropolitana. 

IV. Los beneficiados con rebajas arancelarias deberán pagar en las
mismas modalidades antes señaladas precedentemente, vale decir, hasta en 10 
(diez) cuotas mensuales mediante cupón de pago o con orden de compra emitida a 
favor de la Universidad Tecnológica Metropolitana. 

04186 EXENTA

18 OCTUBRE 2023





Facultad de Administración y Economía 
Departamento de Aranceles 
Unidad de Títulos y Grados  

PCT 

PCT/ppp 




